
古賀市安否確認緊急対応コール事業業務委託

【公募型プロポーザル実施要領】

令和３年７月

古賀市保健福祉部福祉課



目 次

１．背景と目的

２．業務概要

３．参加資格要件

４．選考方法

５．審査項目

６．契約に関する基本事項

７．スケジュール

８．提出方法等

９．質疑応答

１０．参加者の失格

１１．その他の留意事項

１２．問い合わせ先（書類提出先）



１．背景と目的

現行の古賀市安否確認緊急対応コールの契約期間満了に伴い、引き続きひとり暮らしの高齢者

及び重度身体障がい者（以下「高齢者等」という。）の安否確認体制及び日常生活の相談体制を

確立し、ひとり暮らしの不安要因を軽減することを目的とし、古賀市安否確認緊急対応コール事

業を業務委託する事業者を選定するため、業務仕様を明示し、公募型プロポーザルを実施する。

２．業務概要

（１）業務名

古賀市安否確認緊急対応コール事業業務

（２）履行場所

古賀市内の緊急通報装置設置者宅

（３）委託契約期間

令和４年４月１日から令和９年３月３１日の５年間

（４）業務内容

別紙「古賀市安否確認緊急対応コール事業 業務委託仕様書」のとおり

（５）提案上限額

５，２８５，０００円（税込）

上記の金額は、契約時の予定価格を示すものではなく、企画提案内容の規模（業務量）

を示すためのものであることを留意すること。また、見積書を提出する際は、提案上限

額を超えてはならない。

上記金額に含まれる経費の内訳は以下のとおり。

１．借受物件 据置型 緊急通報装置

携帯型 緊急通報装置

２．委託料

借受物件据置型使用の場合 １人／1ケ月

借受物件携帯型使用の場合 １人／１ケ月

但し、委託料のうち、利用者自己負担金として６００円＋消費税を

利用者本人から、受注者が直接徴収するものとする。

３．工事費 設置工事費

「２．委託料」に含む

撤去工事費

機器部品交換費

工事派遣費

４．その他 電池代各種及び電池交換費用

駆け付け安否確認

ポータルサイト利用



３．参加資格要件

本プロポーザルに参加しようとする者は次のすべての要件を満たす者とする

（１）古賀市一般（指名）入札参加資格等に関する規程（平成９年４月告示第２７号）第３条

に規定する令和３・４年度一般（指名）競争入札参加資格者名簿（物品・役務）の「機

械器具（福祉・介護用器具）」、「サービス（福祉介護サービス）」、「サービス（そ

の他）」、「賃貸借（その他）」、「その他役務（その他）」のいずれかに登録されて

いる者であること。ただし、本件に限り、同登録の申請を受理された者でも可能とす

る。（共同企業体を除く。）

（２）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４第１項及び第２項に規定

する者に該当しないこと

（３）本市から古賀市指名停止措置要綱（平成１８年３月告示第４０号）に基づく指名停止を

受けている期間中でないこと

（４）会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づく更生手続き開始の申立て又は民事再

生法（平成１１年法律第２２５号）に基づく再生手続き開始の申立てがなされていない

者。ただし、更生手続き開始の決定又は再生計画認可の決定が参加申込提出期限以前に

なされている場合はこの限りでない。

（５）暴力団排除に関する特約条項第１条第１項各号のいずれにも該当しないこと

（６）過去において、他自治体を含め安否確認緊急対応コール事業業務委託の実績を有してい

る者であること

４．選考方法

選考方法については、書類審査及びプロポーザル審査により総合評価する

（１） 書類審査

提出された応募書類により、資格要件等を満たしているかの審査し評価する

（２）プロポーザル審査

書類審査で選定された上位３者程度を対象に、選考委員においてプレゼンテーション、

質疑応答内容等を審査し評価する

① プレゼンテーション実施日程

令和３年１１月頃を予定

② 会場

サンコスモ古賀（古賀市保健福祉総合センター） 福岡県古賀市庄２０５番地

③ 実施時間

１参加者３０分以内（企画提案書等の説明２０分・質疑応答１０分程度）

④ 実施内容

企画提案書等の説明２０分・質疑応答１０分程度

⑤ 使用資料

企画提案書の内容を逸脱しないものとし、追加資料の提出は不可とする。

※端末及びプロジェクター、スクリーン等の機器については各自で準備すること

⑦ 出席者

実務担当予定者は必ず出席することとし、最大３名までとする

（３）選考結果

選考結果については、参加者全てに文書にて通知を行う



５．審査項目

※見積書については、評価の参考とするため審査の対象としない

６．契約に関する基本事項

（１）契約方法

審査の結果、評価基準に基づき書類審査とプロポーザル審査の合計得点が最も高かった

者を業務委託する候補者とし、次年度の契約締結に向けた交渉を行う。交渉の結果、契

約締結に至らなかった場合は、次点の業者を業務委託する候補者として交渉する。

ただし、本公募型プロポーザル方式は、予算の成立を前提とした準備行為として行うも

のであり予算が成立しなかった場合には、本公募型プロポーザル方式に係る契約を締結

しない。

（２）契約内容

契約内容は、企画提案書等に基づき契約を行う業者と内容を確認し決定する。

審査項目

１ 制度理解

２ 装置

装置の性能

操作方法

保守・点検

ＩＣＴの活用

３ 対応

専任担当者の配置

相談対応

平常時の対応

緊急時の対応

災害時の対応

資質向上への取り組み

個人情報の管理

４ その他

仕様書の達成度

他自治体での実績

関係機関との連携

報告体制

その他提案事項



７．スケジュール

実施スケジュール（予定）は、以下のとおりとする。

項 目 日 時

プロポーザルの公表 令和３年９月１６日（木）から

令和３年９月３０日（木）１７時まで

参加申込書提出・質問書受付 令和３年９月１６日（木）から

令和３年９月３０日（木）１７時まで

質問回答 令和３年１０月８日（金）まで

提案書提出締切 令和３年１１月１日（月）１７時まで

プロポーザル審査 令和３年１１月下旬

選考結果の通知・公表 令和３年１２月下旬

契約締結日 令和３年１２月下旬

業務開始日 令和４年４月１日

※プロポーザル審査は、日程調整により期日が変更する場合がある。その際は、参加者に

電話連絡する。

８．提出方法等

（１）次のＡ～Ｈの書類すべてを提出すること

提出書類名 様式 提出部数

正本 副本

Ａ 参加申込書 様式１ １

Ｂ 企画提案書表紙 様式２ １ ６

Ｃ 企画提案書 任意 １ ６

Ｄ 会社概要書 様式３

または任意

１ ６

Ｅ 事業実績書 様式４

または任意

１ ６

Ｆ 事業執行体制 様式５ １ ６

Ｇ 質問書 様式６ 必要に応じて 必要に応じて

Ｈ 見積書 任意 １ ６

※任意様式を含め、提出はすべてＡ４判とする

※図表等でＡ３判となる場合は、Ａ４判に折り込むこと

※Ｈの見積書は、業務の総経費を記載し、積算根拠の内容がわかるものとすること

（２） 配布

① 期間

令和３年９月１６日（木）から令和３年９月３０日（木）１７時まで

② 方法

プロポーザルに関する様式は、本市ホームページからダウンロードすること。

（３） 提出期間

参加申込書・質問書の受付

令和３年９月１６日（木）から令和３年９月３０日（木）１７時まで

上記以外の提出書類：令和３年１１月１日（月）１７時まで



（４） 提出方法

持参又は郵送。ただし、郵送の場合は配達証明等を使用すること。

※持参の場合は、開庁日の８時３０分から１７時までの間に持参すること

※郵便の場合は、上記提出期間内に必着のこと

（５）提出先

古賀市 保健福祉部 福祉課 福祉政策係

９．質疑応答

（１）質疑に係る提出書類

質問書（様式６）

（２）質疑資格者

参加申込書の提出者

（３） 提出期間

令和３年９月１６日（木）から令和３年９月３０日（木）１７時まで

（４） 提出方法

電子メール

（５） 提出先

古賀市 保健福祉部 福祉課 福祉政策係

（６） 回答方法

回答はすべての質問を取りまとめ、すべての参加申込書の提出者に対し、令和３年

１０月８日（金）までに電子メールにて回答する。ただし、質疑の内容が企画提案等

の作成に影響すると判断した場合は、随時回答する。

１０．参加者の失格

次のいずれかに該当する場合は失格とする

（１） 提出書類の虚偽の記載があった場合

（２） 参加資格を満たさなくなった場合

（３） 審査の公平性を害する談合等の行為があった場合

（４） 前各号に定めるもののほか、提案にあたり著しく信義に反する行為があった場合

１１．その他の留意事項

（１）参加を途中で辞退する場合には、すみやかに連絡すること

（２）本件に参加する費用は、すべて参加者の負担とする

（３）書類提出後の企画提案書等の修正又は変更は一切認めない

（４）提出された企画提案書等は、理由の如何を問わず返却しない

（５）第三者に対し、業務の一部もしくは全部の実施を委託し、若しくは請け負わせることは

原則できない。ただし、相当な理由があり、書面により市が承諾した場合についてはこ

の限りでない。

（６）提出資料は審査作業に必要な範囲において複製する場合があることを承諾のこと

（７）本要領に定めのない事項については、古賀市の指示によるものとする



１２．問い合わせ先（書類提出先）

〒８１１－３１１６ 福岡県古賀市庄２０５番地 サンコスモ古賀

古賀市 保健福祉部 福祉課 福祉政策係

TEL ：０９２－９４２－１１５０

FAX ：０９２－９４２－１１５４

E-Mail：fukushi@city.koga.fukuoka.jp

mailto:fukushi@city.koga.fukuoka.jp

